Post actiones pratorias reales sequuntur actiones pratoriae personales; harum tres
 hoc loco refertuntur, scilicet constituta pecunia actio, actio de peculio, & ex iura-
 mento actio.

Ad thes. 1. a.] Primo loco proponitur actio constituta pecunia, Hac materia est

multum utilis, & magis mercatoribus, qui magis videntur hac materia constituendi se soluturos pro scipiosis vel pro aliis, quam aliquod aliud genushominum. Bald. in rubr. de *confis. pecun.* quemadmodum refert Ias. hic in §. in personam. in pr. Alias autem hæc actio est extitute gent, quia naturali rationi cōuenient, ea feruari, quæ selenel inter contrahentes placuerunt. l. 1. ff. de *confis. pecun.* l. 1. in 7. ff. de *part.* Et Cicero pro Roscio Amerino dicit: Fidem qui laedit, oppugnat commune præsidium, & disturbat humanam societatem. Est autem actio constitutæ pecunia, t̄qua agitur cum omnibus, qui pro te vel alio se soluturos nulla stipulatione interposita constituerunt. Constitutum igitur t̄ nudo consensu sit, hoc est, nudo pacto seu nuda cōventione, ut Iason num. 21. hic explicat. Sed obicitur iurament. 7. §. sed cum nulla ff. de *part.* vbi dicitur, quod ex nudo pacto actio non detur; Hic nudum est pactum, scil. dabo tibi centum. Ergo actionem non producit. Respond. Ias. hic. n. 1. dicit, ante prædictas omnes actiones omnia fuisse expedita per manum regiam, id quod cōstat ex l. 1. in pr. ff. de orig. sur. Graue enim erat fallere fidem, cum nihil sit magis congruum fidei humanæ, quā ea, quæ placuerunt feruari, d. l. 1. ff. de *part.* postea t̄ superuenit ius civile, & hūc consensum recepit, & approbavit, deditque certa nomina cōventionib. Firmissimum inuenit vinculum stipulationis, ex qua actio oritur efficax l. s. quis certum ff. si cert. pes. Superuenient etiam prætores, qui æquitatem præ oculis habere debent, l. quod si Ephesi, in fin ff. de eo, quod cert. loco, & nudum pactum sine verborū obligatione confirmarunt, quemadmodum hic exempli gratia. Si mihi debes ex nudo pacto centū, si tantum quis cōstituit se mihi pro te vel pro alio soluturū eo loco & tempore, inde oritur hæc actio præoria: Nudum igitur pactum non est, sed vna hic confirmatione adest prætoris, & fit duplex vinculum, unde hoc pactum nudum sit legitimum, & producit actionem l. legistima. 6. ff. de *part.* per se tamen pactum nudum manet, licet propter confirmationem prætoris accedentem fiat legitimū, Borch. e. 2. de *part.* n. 33. Et sic hoc nudum pactum per se non parit actionem, sed cadens super præcedenti debito ita calescit, vt ex illa geminata promissione, fiat efficax; habet igitur actio fermentum à iure prætorio. Secundo obicitur hoc, q̄ in superiori disputatione attactum fuit, scil. hanc actionem posse dari etiā tum, quando cum stipulatione est constitutum factum, prout etiam Publiciana potest dari vero domino, quamvis directam habeat rei vindicat. prout etiam propria actio ex stipulatu eo causa competit, quando stipulatione quid est consummatū: Datur t̄ igitur hæc actio, quando stipulatione est quid cōtractum. Nam hæc actio propter prætoris autoritatem concepta est in eum casum, quando nudo pacto quid est promissum, manet nihilominus verū, eam etiam eo casu dari posse inspecto iure ciuili, quando quid cum stipulatione est contractū, & per consequens falsum est, q̄ in definitione affirmatur. Resp. Ias. n. 22. ex sententia Iacobi Bruci: dicit id esse fastenabile, postea tamen n. 23. dicit cōmūnem sententiam esse vetiorem, scil. quando per stipulationem sit nō dati actionem ex constituta pecunia, id q̄ inde etiam probatur, quod differant t̄ stipulatio & constitutū: Constituimus enim debitum l. 2. C. eod. Indebitū stipulari possumus. l. s. ilicis commissum. ff. de condic. indeb. Vnde etiā Mynt. n. 2. inter eas distinguit actiones, & merito, cum etiā illæ actiones origine sicut cōtraria, & extraordinariū prætoris cōedium non sit assumendum præsente ordinatio scil. iuris ciuillis. l. in causa. 16. ff. de mino-rib. Præterea in Publiciana longe erat diuersa ratio, illa namq; potest cum ciuili ordinaria actione rei vindicatione coniungi saltē propter difficultatem probationis, vt si non probetur in rei vindicatione dominii: ramu saltē q. dominii in Public. probetur, vt supr. p̄ced. disput. visum fuit. Tertio obicitur l. quia. r. §. si quis cōfuerit cum seq. ff. de confis. pecun. vbi q̄ constituit, alium pro se fideiūsūrum, tenetur, cum tamen in l. cum qui Ephes. 5. §. Iulianus. bors. sed si quis ff. de confis. pecun. dicatur, si quis cōstuet alium soluturū non se pro alio.

non tenetur; Ergo adhuc definitio non subsistit. Resp. Diuersi sunt casus, quando quidem constituit tertium solutarum, constitutum non tenet: Secus autem si constituat tertium pro le fideiussurum. Ideo Bart. dicit in d.l. qui autem, quod quando aliquis promittit aliquem facturum id ad cuius observationem ipse tenetur, quod tunc dicatur se promittere facturum vel curaturum. Denique obiciuntur duo Pauli responsa inter se pugnantia, scil. l. si vero. 8. ff. de const. pecun. vbi dicitur, si mihi vel Titio constitutum te solutarum, Titio soluis, nihilominus mihi teneberis. Sed in d.l. stipulatus. 59. ff. de solut. dicitur contrarium. Respond. Hotom. hic responderet ipso iure alterum altero non liberari, sed per exceptionem. l. vlt. §. vlt. ff. de verb. oblig. l. pen. ff. de const. pecun.

Ad Thes. 3.] Affirmatur ibi sine admonitione, hoc est, citra interpellationem aliqua in mora constitui, Iason hic num. 46. Fab. colum. pen. Bart. l. promissor, §. 1. ad fin. Iason etiam in §. in personam. num. 55. hic. Sed oppono l. mora. 32. in princ. ff. de & sur. vbi dicitur, mora fieri intelligitur non ex re, sed è persona, hoc est, si interpellatus oportuno loco non solvere: Ergo interpellatione est opus, & sine ea mora non committitur. Respond. Mora est t̄ duplex, una quæ fit ex persona, & illa proprie est mora, de qua dicitur in legibus. Deinde mora fit ex re sine interpellatione, & illa improprie mora dicitur, imo negatur mora esse respectu propriæ moræ, quæ fit ex persona, d. l. mora. Interim tamen vere mora dicitur in l. in minorum. 3. C. quib[us] caus[is] in integr. resist. necessario non est. vide Borch. de & sur. e. 3. num. 13.

Ad Thes. 4. §. 6.] Distinguitur hic inter id, quod fit exceptione, & ipso iure secundum actiones bonæ fidei & stricti juris. Cui primo obicio l. nihil interest. ff. de reg. iur. vbi dicitur, nihil interest ipso iure quid fiat, an per exceptionem. Respond. Zasius in §. bona fidei, num. 4. b. tit. n. dicit duram hanc esse obiectionem; sed sciendum est d. l. nihil procedere effectu inspecto: Nam vnum tantum prodest ad rei persecutionem, quantum alterum, sed quo ad iudiciale obseruationem & originem plurimum interest. Nam quod ipso iure competit, non opus est ibi exceptione. Id quod etiam in compensatione videmus, vbi olim oportebat solenniter obiciere exceptionem l. si constat. C. de compensat. Secundo obicio l. stipulatus sum. 105. ff. de & ver. b. oblig. vbi dicitur Sabini recte dixisse, ipso iure in stricto iudicio liberari debitorum, puta in stipulatione re post oblationem perempta, id quod illud verbum, continuo, ostendit. Respond. Cuiac. ibid. & Borch. c. vlt. do & sur. n. 15. dicunt, controversiam de eo inter ICtos fuisse, id quod in d. l. stipulatus. non obscure ostenditur, & Sabini sententiam in d. l. stipulatus non obtinuisse, sed præualuisse Proculiantum sententiam, in l. qui. 10. 72. in pr. ff. de solut. quam nos in thesi ponimus.

Ad Thes. 7. 8. 9.] Affirmatur actionem t̄ receptitiam à recipio, id est, promitto dictam, effusam esse in actionem constitutæ pecunia; Sed oppono ita: Omnia eadē sunt in actione constitutæ pecunia, quæ in stipulatione, l. 2. C. de const. pecun. Sed constitutus debetum d. l. 2. Stipulari autem possumus etiam indebitum. l. fideicom. ff. de cond. indeb. Ergo fasum est ormania esse eadem in actione constitutæ pecunia, quæ in stipulatione. Respond. In hoc non conueniunt, id quod fatemur & Dn. Borch. explicat. Insto. Sed stipulatio potest accedere naturali & ciuili obligationi, & efficax est, imo potest stipulatio locū habere tum, quando quis honorario, id est, prætorio iure est obligatus. Tum. n. fideiussori potest dari, qui sine stipulatione non accedit, id q̄ probatur per l. grace 8. §. cum seq. ff. de fideiussor. & mandat. Sed constitutū non potest fieri, si iure ciuili, h.e. obligatione ciuili quis aliquid debet: Ergo male id assurit: Minorē probo per l. 3. §. si quis iure ciuili. ff. de const. pecun. vbi dicitur cū quiire ciuili qd debet, non posse cōstituere, vel constitutū non tenere, i. valere. Resp. Certum est ex l. 1. per t. ff. de const. pecun. q̄ constitutū t̄ ciuili & naturali obligationi 10. accedere.

accedere possit; quod autem *in d.l.3. §. si i.* dicitur, id ita est intelligendum, quando quidem prius debitum ciuiliter debetur, hoc est, iure ciuili & iplo iure, sed tamen actio ipsius firma potest elidi & eueri per exceptionem, quia tum in effectu actio ipso iure valida infirmatur, quemadmodum exceptionum ea est natura, ut Iustin. *in §.1. Et seqq. infra de except.* ostendit. Denique certum est, *ex d.l.2. C. eod.* quod constitutum tantum de debito fieri possit. Iam autem \dagger conditionale debitum nondum est certum sed sub spe, quod tamen esse in constituto admittitur, *in thes. 9.* ostendit. Resp. In primis hoc attendendum est, an aliquid debeatur sive sub conditione, sive in diem, & quoniam illud sit: Et nihil refert, licet sub condicione quid debeatur, ideo quia tandem illa condicione existere possit, cum semper bene speretur.

- 12.** Ad thes. 10.] Affirmatur ibi actionem de peculio esse \dagger peculiarem actionem: Cui ita oppono; Accessorium sequitur naturam principalis. *c. accessorium. de regul. iur. in 6.* Hæc actio est accessoria ad alias actiones bonæ fidei, vel stricti iuris. Ergo non est peculiaris actione dicenda. Respond. Verum est hanc actionem esse quandam actionum qualitatem & adiectionem. Adiicitur non contractui habito inter extraneum & inter filium vel seruum, quatenus in peculio est, ita quatenus est in rem verum, si tamen re vera in rem patris est verum; Si adiicitur contractibus stricti iuris, sit stricti iuris; Si bonæ fidei contractibus adiicitur, bona fidei efficitur, *l. in bona fidei ff. de pecul.* Iason num. 27. §. *actiones. b. 2. n.* Inde tamen non sequitur hanc actionem non posse distinctam esse ab aliis actionibus. Nam vere ab iis distinguitur propter hanc qualitatem adiectam, qua differt ab omnibus aliis actionibus. Eadem ratio est in actione quod iussu; Item in actione de in rem verso, de quibus in ultima de actionibus disputatione infra agetur. Iason tamen *in d. loco.* putat verius esse, actiones illas esse stricti iuris, quamvis concedat illam actionem, quæ contra filium est, esse bona fidei, *l. mora. §. in bona fidei ff. de & sur.* Sed actiones, quæ contra patrem & dominum sunt, putat strictas esse: Deinde affirmatur *in thes. 10.* patrem \dagger conueniri contractu filii tantum peculiosten, hoc est, quantum vires peculi patiantur: Cui directe obiicitur *l. 1. C. quod cum eo qui in alter. poret. est.* vbi dicitur, quod pater in solidum possit conueniri ratione filii. Respond. Ille causus est summe notandus propter alios textus cum eo pugnantes, & quidem ita est habendum. Si voluntate patris filiissim. decurio est factus & postea tutor constitutus; appetat sane voluntate patris cum & decurionem & tutorem factum fuisse, idque ex eo appetat, quod pater in uno munere decurionatus consentiens videatur etiam in reliquis consentire, id quod *in fine d.l. adiicitur.* Dum igitur pater agnouit tacite tutelam filij sui, dum expresse in decurionatum consentit, merito etiam in solidum conueniri potest, & \dagger taciturnitas pro voluntate accipitur, *l. honores. §. & l. ff. de decur.* Atque ita Cuiacius illam *l. rectissime explicat in lib. 13. obser. 1. 34.* Sed contra datam solutionem obiicitur expresse *l. 3. §. & l. ff. de pecul.* $\&$ *l. 2. §. penult. ff. ad municipal.* $\&$ *l. 1. §. & l. im. ff. de magistrat.* conueni. vbi expresse contrarium dicitur, nimirum filium sim. duumvirum tutorem esse factum & male administrasse tutelam, ac propriea parentem in solidum non conueniri, sed actione ex peculio, quantum vires peculi patiantur, quauis eius voluntate sit duumvir factus: Ergo falsum est, quod antea fuit responsum, parentem in munus duumviratus consentientem, consentire etiam in tutelam, & ideo in solidum conueniri posse. Respond. Diuersæ species in illis tribus proponuntur, nimirum tales: pater ibi consentit quidem in honorem expresse. Contradixit autem quo ad tutelam, *d.l.3. §. & l. ff. de peculio.* unde scientia & taciturnitas ipsius pro consensu haberi nulla ratione potest, in: o nec admonitione patris, si filium moxat & cohortetur simpliciter, ut bene tutelam gerat, pro consensu habetur. *l. si filius sim. ff. de.*

ff. de tutor. ideo pupillo non aliter tenetur in solidum, quam si tutela specialiter consentit; Deinde potest id ita solui, patrem tantum de peculio teneri, si consentit in decuionatum filii, qui tamen filius decurio existens dedit pupillo tutorem alium, tum ratione filii qui dedit malum tutorem, conuenitur tantum peculiotenus pater, quia in illum extraneum tutorem non contentit pater, nec de illo cogitare potuisse. *d. l. 4. §. fin. ff. de magistrat. conuenient.* Insto, sed quod pater non possit conueniri ratione peculii probo, *per l. pater ff. de Castrensi. pecul. vbi* dicuntur, quod peculiū semel concessum filio eius auferri non possit; Ergo per actionem à patre exigi non potest. Respond. *in d. l. pater*, præponitur hoc, quod pater peculium filio suo auferre non possit, & si cum alteri det in adoptionem, quia semel illud filius iure militiæ tenuit. Soluta igitur patria potestate nihilominus apud filium *† Castrense peculium manet.* Insto contra datam solutionem opponendo *l. 4. §. fin. 15. ff. de doli. & metu except.* vbi dicuntur, quod deteriores possit facere res peculiares: Meiro igitur ea auferre potest, *contra d. l. pater 12.* Respond. *d. l. 4. §. fin.* loquitur de peculio profectio, vel etiam aduentio suo tamen modo. Nam profectum peculium concessio filii fam. pleno iure, apud patrem manet, *§. i. sup. per quas person. cuiq. acquir.* vnde etiam pater *† deteriorem* eius conditionem facere potest. Deinde in aduentio pater tantum habet *vsum fructum & ratione vlsus fructus* dederiorare potest illud peculium; non autem ratione proprietatis. Sed *d. l. pater 12.* loquitur in Castrensi peculio, quod pleno iure ad filium pertinet, in quo etiam vice patris fam. habetur, quemadmodum *I. Ctus Vlp.* affirmatur, *in l. 2. ff. de S. C. Macedon.* Insto denique opponendo *l. filius fam. 39. ff. de ob. & act.* vbi ex omnibus causis agi potest cum filios fam. Ergo non agitur cum patre, qui omne dicit, nihil excludit. Respond. Manifesti iuris est filium fam. tam ex contrahibis, quam *17* ex delictis conueniri posse in solidum. *d. l. filium fam. 39. ff. de ob. & act. l. tam. ex contrahibis.* *57 ff. de iudic.* Pater autem post condemnationem filii, vel si lis est contestata cum filio, isq; deinde est mortuus, in id quantum in periculo est conuenitur, quemadmodum disponitur *in d. l. tam ex contrahibis, & in l. eti. 35. ff. de noxal. act.* Sed contra datam solutionem opponitur *l. filius fam. 39. ff. de ob. & act.* vbi dicitur filium fam. suo nomine actionem habete non posse, exceptis tamen quibusdam, quæ ibi exprimuntur; Ergo nec conueniri suo nomine ab alio potest. Respond. Hæc consequentia non ita facile procedit: Conueniri ab aliquo potest filius fam. Ergo alios rursus conuenire potest, quia filius non agit, sed exercitum illud patri referatur, qui eius nomine agit. Nullam igitur *† directio.* Etiam actionem haber, quamvis utilis ei interdum concedatur. *l. si longius. 18. §. fin. ff. de inde.* vt etiam gloss. *in d. l. filius fam. 39. ff. de ob. & act.* ostendit.

Ad Thes. 11. 12.] Affirmatur hic actionem de peculio dari *†* tum in patrem, quando *19.* parens non iussit, vel quando nihil in eius rem est verum; Cui opponitur *l. mandatis. 46. ff. de negot. gest.* vbi dicuntur, patrem posse conueniri iudicio de peculio, quando ipse pater egit, & mandatum filio factum execurus est. Resp. Ille casus est notandus, qui talis est: Sempronius mandauit filio meo, vt aliquid cmeret, ego cum leitem hanc Sempronii esse voluntatem, id emo, ne filius iudicio mandati conueniri possit, & disponitur, quod eo casu pater possit conueniri iudicio de peculio, quia filii intuitu, contemplatione & nomine à patre omnia aguntur; Ergo conuenitur pater, quasi filius egisset, scilicet actione de peculio, & contra mandantem Sempronium vere habet pater actionem mandati.

Ad Thes. 13. 14. 15. 16. 17.] Agitur in hisce aliquot scqq. thesibus de actione ex iure iurando, quæ competit ei, *†* quilegitime iuravit sibi pecuniam deberi, quam peteret: *Sed 20.* oblicita: Ex nudo pacto non datur actio. *l. iungent. 7. ff. de pac.* Sed ius iurandum est

560
186 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

pactum iuris. 25. §. 1. ff. de iure iuriur. Ergo nec ex iuramento actio nasci potest. Resp. Ius*nat*
 2. 1. randum assimilatur quidem pacto, maiorem tamen habet autoritatem, & † propter
 iuramenti religionem ex eo actio inducitur: Deinde cum Cuiac. in paratis. ad tit. C. de
 rebus credit. & Dominus Borch. hic ex c. 8. de iure iuriur. Dicimus, loqui nos hic de iuramen-
 to judiciali, quod sententia iudicis condemnatoria sequitur; Nam si iudex dicit: Tu sis
 condemnatus, oritur inde actio propter vim sententiae subsecutæ, & hæc solutio pena-
 det satis ex l. adiutori 8. C. de rebus credit. vbi si actor in iudicio iurauit, reo iuriurandum
 defertur, & iudex postea reum condemnauit, datur actori ad similitudinem iudica-
 ti in factum actio, & textum nostrum de judiciali iuramento agere satis inuit vox:
 posulante; idq; in iudicio fieri Wescenb. putat.

Secundo obiicio. l. ait prator. 7. & l. nam postea quam 9. in princ. ff. de iure iuriur. vbi dici-
 tur, ex iure iuriurando actionem denegari, hoc est, non dari: Ergo falsum est, quod afferitur,
 2. 2. hic dari actionem. Resp. Quando iuratum est, non amplius datur, nec in eum, nec in
 successores eius actio in eo scil. casu quādō quis iurauit se non debere aliquid alteri, quis
 statim tollit naturalis obligatio, & iure priorio nulla actio supereft; ciuilis tamē manet
 obligatio, quia perimitur per exceptionem, §. aque insr. de except. scilicet eo in casu quando
 quis iurauit sibi quid deberi, & ideo actor acquirit actionem d. l. nam postea quam 9. §. l.
 ff. de iure iuriur. id quod Wesenb. explicat in d. §. aque insr. de except. & Myns.

Tertio obiicitur l. §. duo patroni 13. §. si quis iurauerit. ff. de iure iuriur. vbi dicitur quod ex
 iure iuriurando non detur noua actio sed quod vetus detur actio. l. sed et si 7. §. se petenti. ff.
 2. 3. de public. in rem. Resp. Difficilis est resolutio huius questionis quænam† ex iure iuriurando
 actio detur? Et non tantū interpp. verum etiam ICti hac in questione dissentire viden-
 tur. Vno in loco dicitur, quod utiles actio detur: Alio in loco quod actio in factū: Tertio
 in loco, vetus actio: quæ ante ex contractu competebat. Rem hic expeditam fecisse putat
 Cuiac. in paratis. C. de iure iuriur. dicendo. Si extra iudicium est iuratum, vel etiam in iudicio,
 sententia tamē iudicis condemnatoria non secuta competeat veterem actionem secun-
 dum d. l. §. duo patroni. Si autem sententia condemnatoria est secuta ex illa condemna-
 tione nasci utilem actionem iudicati, quæ etiam in factū dicitur, quemadmodum Wesen.
 in paratis. hic. & alii Dd. testantur. Directa autem iudicati actio non datur, quia sententia
 hic non datur in initium, ut alias, & non directo illa actio datur, sed ad placitum litiga-
 torum: Datur igitur actio utiles ad similitudinem iudicati, seu ad exemplum iudicati. d. l.
 3. C. cod. seu ad petitionem & desiderium litigantium accommodatur hæc actio, & prior
 actio quasi nouatur l. grege. §. etiam ff. de pug. sive sit in rem, sive in personam. Et certe qua-
 2. 4. si contractus hic esse appetet, ex autoritate iurisiurandi, q; instar† rei iudicatae habetur.
 l. 2. ff. cod. Et si spēctes conuentionem deferentium & praestantium, & mutuū consensum
 vim specialiter habet transactionis nouationis delegationis, quemadmodum Myns. n. 16. c.
 legat̄ id exprimit, & Zaf. n. 17. Insto hoc modo opponendo. l. in duob. 28. §. fin. ff. de iure
 iuriur. vbi dicitur, extra iudicium dari hanc actionem & exceptionem ex iure iuriur. Ergo cōtra
 Cuiac. & Borch. non datur vetus actio, quod verbū, inducat, ostendit. Relp. in d. l. in duob.
 §. fin. generaliter hoc afferit secundū d. l. postea quam 9. §. 1. cod. nimic actionem dari &
 exceptionem ex iure iuriur. scilicet quando in iudicio est condēnatio secuta, dari actionem
 utiles iudicati. Postquā hos dixit, ita ibidē ICtus proponit casum aliquem qui potest fieri
 extra iudicium; quando posterior causa valet, vel dicendum est propter generalitatē textus,
 ibi veterem actionem dari nihilominus: Vel secundum alios dicemus illam actionem iu-
 dicati si extra iudicium est voluntarie iuratum, à partib. propter authoritatem iurisiuran-
 di nasci & propter delationem & praestationem.

Quarto obiicitur referri non licere hoc iusfuranum judiciale. *I. Marcellus. II. §. 8. ff.*
verū amotarum. Id q̄ tamen fieri promittitur in d.l. insurand. & ad pecunias. §. ast ff. de iuriur. Resp. Id speciale est prosubiecta materia, quia nemo debet ex sua improbitate senti-²re cōmodum. Hic mulier est suspecta de furto, & forte cōmisit, id eoq; pr̄tor non dat fa-
 cultatē referendi iurifurandi, nō vult vxori largiri beneficiū referēdi, id q̄ in ll. seqq. ostē-
 ditur. Deniq; obiicitur, quod si periuriam sit aliquis puniatur ciuiliter, d l s i d u o p a t r o n . §.
Glt ff. de iuriur. Cum tamen dicatur in l. 2. C. eod. Deū vltorem habere periuriam. Respon.
Oldendorp. in att. 9. claf. i. in affin. tend. n. 2. 3. affirmat lingua † amputatione vel manus ²⁵
 puniri detēctum periurium, & extra ordinem puniri, maxime cum est coniunctum cū al-
 terius damno & iniuria; Quod autē dicitur in d. l. 2. C. eod. id intelligendū est, de iuramen-
 tis non delatis, non pr̄stitis, vt multi ea saepe in ore habent; Hæc relinquantur cuiusque
 conscientia & anima; hæc Deum vltorem habent, Oldendorp. d. loco. Wesenb. in parasit.
ff. num. 13.

Ad Thef. 18.] Agitur nunc de actionibus & penalibus. Sed obiicitur abundare vocem, ²⁷
 penalibus. Nam penales etiam sequuntur rem. *I. rei appellatione. ff. de Verb. signif.* Resp.
Ibi specialiter accipitur tantum pro re que debetur ex contractu, vel ex quo quis negotio,
 hic aliter Zal. Schneidw. in pr. §. penales. Prima actio est de albo corrupto. Album præto-
 ris volunt † esse tabulam gyplatam seu de albaram, in qua solebant prætores sua edicta ²⁸
 proponere, vt ab omnibus legi posseint & cognosci, ita Cuiac. & dominus Borch. ex Cor-
 ras. lib. 4. *Miscellan. c. 6. num. 3.* Vel fuisse chartam quandam, in qua id scribi solebat, quem-
 admodum Vlp. ita album nominat in l. si id quod 7. in pr. ff. de iurisd. omnium. iud. id quod
 Oldendorp. etiā ex Plinio & Tranquillo ostendit claf. 7. att. 3. in pr. Non autē desunt, qui
 per albū parietē murum dealbarū intelligūt, quo nihil est absurdius, & absurditatis ratio-
 nem suppeditat Vlp. in d. l. si id quod, §. & l. vbi dicitur, quod is teneatur hoc edicto, qui tol-
 lit album: Paries autem tolli non potest, Coras. d. loc. in prime. & in hac sententia est Iason
num. 7. b. §. n. Hoc autem edictum hodie ad multa alia solet referri, nimirum † contra eos ²⁹
 datur, qui corrumpunt, remouent & dilacerant schedulas à magistratibus affixas Eccle-
 sia, Curia, vel valuis palati: vel qui dilacerant aliquam scripturam repositā in Camera
 actorum, Iason in d. loco. Sic utiliter tenetur hoc edicto non direkte qui statuas publi-
 cas & libros publice repositos corrumpunt, Oldendorp. claf. i. att. 3. nu. 1. Mynsing. num.
27. Et contra eū, qui edicta professorū discindit, vel lituris corrumpit, tollit, quæ in valuis
 collegii affigi solent Myns. num. 28. Sic tenetur is hoc edicto qui abscondit bullas à literis
 papalibus, vel qui amouet impressum, & appositorum Sigillum. Bart. in l. Paulus. ff. de falf. c.
 alim. ext. de rescr. Sed obiicitur l. q. tabula 8. ff. ad l. Iul. pecul. & l. pen. ff. ad l. Cornel. de falf.
 vbi dicitur eos publico iudicio conueniendos esse. Resp. Posseint plura in vnam rem pena-
 sum remedia esse introducta, ita vt criminaliter & ciuiliter agatur. Et si priuatū damaū
 vindicatur, potest id fieri l. Aquilia. actione. Hotoman. hic.

Hæc porro actio est annalis, nec datur contra heredes corruptentis, Myns. n. 27. Sed ³⁰
 nunc queritur de pena, quanta illa sit in hoc iudicio? Vlp. in d. l. si id quod; quingentos po-
 nit solidos, hanc poenam retinet Wesenb. in parasit. de iuriisdict. nu. 13. Cuiac. lib. 10. obs. c. 18.
& de praescript. c. 20. id quod etiam Zalus tequitur num. 10. Et refert Iason num. 28. 30. 38.
 Aliusq; malunt legi, vt Schneidw. Myns. num. 15. 30. Oldendorp. claf. i. att. 3. nu. 4. Duar.
lib. 1. annal. d. ff. c. 48. argumentū illorum primū, hoc est, scenæ sunt potius mollienda q̄
 exasperādāt: Ergo hic dū dubia est lectio, id q̄ mitius est, præferendū est, l. interpretatione.
ff. de panis. c. in panis & c. in dubiis. de reg. iuris n. 6. quo etiā Iason. n. 38. inclinat. Resp. Id quidē
 fieri debet, vbi bona lex & bona lexus nō refragatur, idq; in odiū eorū, qui publica edicta
 violant.

violent, & quasi crimen lex maiestatis committunt. 2 Argumentum eorum est, ex 3. fin. infra de panem temere litig. vbi quando quis parentem sine venia in ius vocat, tenetur 50. solidos dare. Dum autem id iudicium æque est penale, eadem pena est retinenda. Resp. Est penale iudicium, sed non tam applicatur, & ex diuisis non bona sit illatio. Denique queritur, tñ cuiam illa pena applicetur, si sive an parti? Resp. nec id cõstat inter Dd. Alii volunt parti tribui penam, cù sit popul ius, & cuius è populo cõpetat: Alii sive: Alii ut fiat diuisio. Duaren. putat in l. 7 ff. de ius isidit. omnis iudic. quamadmodum de sepulcro violando: penam esse totam adiudicandam ei, ad quem res pertinent. Iasoni concludit, quod parti tribuatur l. pen. ff. de in ius Vocandi. reiectis omnibus limitationibus. Idem Oldend. putat clas. 1. act. 3. nu. 4. per l. 3. in princ. ff. de sepulch. Viol. Mynsing. tamen num. 24. dicit penam hanc explicari parti, si eius interest: Si nullius interest, sed tantum prætoris, tam applicari sive. Vide Welenbech. de iuris tñ. numero 14.

33 Ad Thes. 19.] Proponitur hic secunda etio penalis de in ius vocando, tñ qua experitur patronus & parens aduersus libertum & filium, qui sine venia eos vocarunt in ius. Sed obiicitur l. lis nulla. ff. de iudic. l. 8. C. de in ius Vocando. vbi dicitur literam nullam posse esse inter patrem & filium. Ergo etiam nulla actio. Respon. Hotoman. & Welenbech id de liberis emancipatis accipiunt, quamvis Oldend. clas. 1. act. 4. num. 4. dicat differentiam illam inter emancipatos esse sublatam. per Nou. 18. §. 1. id quod in casu successionis & tutelæ concedimus libenter. Alias responderi potest hoc modo. Lis nulla potest esse inter 34 patrem & filium tñ, nisi prius venia petatur à prætore, nisi prius prætor id æquum esse arbitretur, vt in hoc casu sit. Nam sequeretur matrem nihilominus posse in ius vocari sine venia, quæ liberos semper non habet in potestate. §. famina sup. de adopt. cum tamen certum sit nec matrem sine venia in ius vocari posse, quod omnibus parentibus eadem debeatur reverentia. l. 6. ff. de in ius Vocandi. Sed obiicitur ita: Hodie sine venia quilibet vocari potest in ius, quia cessat id, quod obtrato collo in iudicium sunt rapti, & eo respectu veniam petitione opus fuerit; Duna autem id cessat, hoc etiam cessare potest. Respond. Reverentia non cessat, & illa veniam petitionem, & iudicis cognitionem hac in re desiderauit.

35 Ad Thes. 20.] Agitur hic de illa quæstione prolixa: An tñ Vasallus dominum sine venia in ius vocare possit? Qua in re sunt dissentientes interpp. sententiae. Welenbech. paratus. ff. de in ius Vocandi. num. 6. dicit vsu seruari eam sententiam, scilicet Vasallum sine venia non vocare in ius dominum posse; Sed tamen alteram sententiam, scilicet quod id facere sine venia possit, esse communem & Fabian. Iasoni approbari in h. §. penales. Deinde Gail. obseruat. 15. num 9. depign. dicit suo tempore suisse pronunciatum, veniam petitione opus non esse. Hartman. autem in tit. de feud. obs. 45. dicit contrarium in Camera obseruari. Dum igit tñ tanti viri dissentient, merito etiam nos dubitamus. Zas. etiam in feud. §. in h. §. sibi est contrarius. Pro illa sententia, veniam scil. petitione opus esse iustiore, sunt fundamenta; Primum æquiparatio tñ liberti & Vasalli, qui sive clientulus vocatur, & quia sine venia patronus a liberto in ius vocari non potest, nec à Vasallo dominus poterit. l. 4 §. 1. ff. de in ius Vocandi. l. 1. §. interdictum hoc ff. de vi & vi armata. Secundum argumentum est ex l. 8. C. delib. cas. vbi dicitur quod salua reverentia debet in ius vocari, patronus à liberta, & id in verba extant de Vasallo in cap. 8. de milite. Vasallus qui contumax est. Ergo item iuris est statendum, vbi etiam vox, competitor, adicitur. Tertium est ex c. 8. nro. de f. si lele & ex c. 8. le nro. for. fideli. vbi multis modis probatur, veniam petitionem omnifam fidem iurata in violare.

Pro contraria sententia etiam, bonæ sunt rationes. Et primum est argumentum: à liberto ad Vasallum esse probabile, non tamca esse necessarium, prætertamen cū magna diff^{er}entia sit inter libertum & Vasallū. Libertus accipit libertatē summum bonū, & sit ē mortuo viuu*s. seruitutem ff. de reg. iur.* & incomparabilem seu ina stimabili rem accipit, scil. libertatem. *libertas ff. de reg. iur.* id de Vasallo non ita potest dici, qui accipi quidem feudum & beneficium, sed non tantum, vnde merito aliud in liberto est receptum propter maiorem reverentia ob maius beneficium præstandum, quā rationem Zas. habet. Gail. in d. loco. & Schenck. in d. c. vñ. de milit. Vasal. Secundo ad 2. argumentum respondent hoc modo. in d. c. vñ. de milit. Vasall. curia vocasse salua reverentia dominū & competenter, hoc est, vt Schenck explicat, curia ei, id est, domino optimis argumentis persuasit, vt possessionem reliquat Vasallo, vel ei illam restituat, quamuis tamen contradici potest, Vasallum primo veniam petuisse à curia, & post illam petitionē factam, curia dominū competenter vocasse, propterea quia sunt conuasalli. Tertio Gail. habet 2. leuiores rationes, scil. quod non referatur Vasallus inter personas, quā veniam petere debent, in tit. ff. de ius vocand. quia eo respicere iura ciuilia non potuerunt. Deinde inquit Vasallus non est subditus domino. Resp. tamen ab eo feudū habet, & ideo ei subiectus ratione accepti beneficii. Dum igitur dissentunt ita Dd. & ab vtraq; patre bona sunt argumenta, sequatur id quod in loco quo quis est receptū, nisi medio aliquius distinctionis id cōponi possit, tentat Iacobin. de S. Georg. in tract. de Homagio n. 26. & Roland. à Valle cons. 18. n. 15. in 2. Vol. vt refert Borch. c. vñ. feud. n. 36. in secundo singulari in fin. An autē Scholaris sine venia pe- 39 titione doctōrē suum in ius vocare possit, queritur? Dicunt Ioannes de Plat. hic, & Ias. nu. 78. & Zas. n. 23. non requiri venia petitionem, vbi tamen Zas. addit, se aliquando tenuisse, quod is honor debeat præceptoribus & parentibus volunt tamen ex l. vñ. C. de exv. & transfr. rei. hodie neminem sine venia & præcepto magistratus in ius vocati posse.

Ad Thes. 21.] Agitur hic de 3. act. penal, quā exentiua dicitur, quā competit, licet 40 plures etiam eximerint, Zas. hic. n. 29. & tunc contra eos in solidum agitur. Mys. hic. n. 49.

Ad Corollar. 1.] Quā situr, an 3. s̄ sint species iutisurandi decisivi. Et primo id rubrica sa- 41 tis aperte docet tit. ff. de iureur. volunt. sud. & necf. Deinde voluntarii iuramenti sit men- tio, in l. iuriandum. 17. in pr. & in l. duob. 28. §. vñ. ff. de iureur. Iudicialis sit mentio in l. iuriandum. 34. §. ait prator. ff. eod. necessarii in l. 31. ff. eod. Deinde illam τειχοτοπίαν reti- net Mys. num. 2. Voluntarium est, quod ex conventione partium præstatur. Zas. 42 nu. i. iudiciale quod à iudice in iudicio defertur, vel a paribus, iudice approbante. Mys. nu. 5. Necessarium quod ex necessitate propter inopiam probationis, si scil. iudex aliquid habet, quod eum moueat, sed tamen nondum habet plenam probationem. l. 3. C. eod. c. vñ. ext. eo quod nōlens volens tenetur quid recipere. Cuiac. aliud videtur sentire, imita- tus græcos, scil. voluntarium esse quod pars parti in iure vel extra iudic. defert. Neces- sarium quod defertur & ideo sic dicitur, quia cogitur quis iurare, nec vlo modo potest conditionem illam reicere. l. pen. §. sed in iuramento. C. de reb. credit. Iudiciale, quod in iu- dicio à iudice defertur. Sed Wesenb. dicit illam distinctionem à cōmuni schola 1Ctorum, abhorre n. 7. ff. eod. Deinde etiā Duaren. in tit. de reb. credit. c. 2. in pr. & Horst. in οὐδ. & etiā thes. 1. ff. de iureur. τειχοτοπία habent, scilicet iusur. esse voluntarium aut necessarium eamq; probant per l. 1. ff. de iur. vbi iuratur ex pactione. Deinde quod iudiciale sit necessa- rium dicuntur petere ex l. 34. iuriur. §. ait prator. ff. eodem. vbi dicit prator. iurare eogan- tur. Sed respondeo vox, necessarium, si generaliter accipitur, & iudiciale & necessarium in specie dictum, potest continere: Specialiter autem si accipitur iudiciale iuramentum τ̄ nequaquam est necessariū, & quod in d. l. 1. de autoritate dicitur, id iudiciali & necessario 43

DISPV TATION. IVRIS CIVIL.

- conuenit Secundo obiiciuntur / pen §. I. C. eod Resp. In iudicio à partibus iudice approban-
te defertur, vel etiam ex coactione & autoritate iudicis; Si ad partis dilationem non vult
quis iurare: est autem tantum iudiciale. Tertio obiicitur: voluntarium extra iudicium
esse: non potest, ubi non est lis, nam lis est, ubi est in iudicium ventum. *Let. si §. si ante ff. de*
4 *petit hered.* Resp. Iuris verbum & generale est, & *litis ff. de Verb. signif.* & hic accipitur pro con-
troversia extra iudicium. *per d. iustiur. and quis lex conuentio. ff. de iure.* Deniq; si iudiciale
est, quod aduersarius in iudicio defert, solus locus facit iudiciale, sed est æquius ut per-
sona & locus iudiciale faciant. Resp. Index approbat in iudicio, & ipsius una adest au-
thoritas.
- 45** Ad 2. Corollar.] Affirmatur & hosti fidem esse seruandam, cuins fundamenta nobis
sunt comportanda, ex quibus id eo facil us credamus: fundamenta nostra sunt hæc. Pri-
muin quia æquitas & iura docent pœta esse seruanda. *L. in pr. ff. de part. l. i. ff. de consti.*
- 46** pecun. & æquitas est & ex iure naturali quod est immutabile, vnde me ita fides hosti data
est seruanda. Secundum: cum hostibus est communio iurisgent. quod est immutabile; Ex-
ego fides quoque est seruanda. *L. vlt. ff. de legation.* Tertium. Cum prædonibus & latroni-
bus est communio iurisgent. *L. 31. bona fides ff. depositi vel contra.* Quartum. Si quis ius iuri-
non seruat, ille violat si leui, quam Deo prouisit, etiam in testimonium rei licita possibi-
lis dandi adduxit. Sed obiicitur textus in 2 Reg. c. 10. vbi Iehu Baalinos sacerdotes contra
fideim è medio tollit. Resp. Hotom. illistr. quest. 7. Iehu ipsiis publicani fidem non dedit,
& ante fidem datam verissimum est quod dicitur: à Vng. Aeneid. 11. Dolus, an vir-
tus, quis in hoste requirat. Secundo obiicitur *L. ff. de dolo male*, ubi dicitur, bonum esse do-
lum si quis aduersus hostem & latroneum machinatur. R: sp. Id procedit quando non est
data si fides, vnde etiam dicitur in L. nihil. 6 ff. *le cap. 2. possum. resuers.* Ius esse dolo male
& fallacia in hostes vni. Tertio obiicitur *L. ff. quo vi metusve causa est factum*, ubi dicte
47 prætor: quod vi metusve causa est factum ratum non habebo. Resp. Id procedit, si quid
vi est ablatu ex bonis vel mera, id enim est restituendum: Alia est ratio in iuramento su-
per re possibili præstito. In iure Canonico aliqua capitula sunt, quæ dicunt illa iuramen-
ta non esse seruanda, *cap. 2. extra. de iure.* Sed respondeo, illa capitula omnia loqui de
absolutione papistica, quasi illa sit tanta virtus, ut aliquem absoluere possit à iura-
mento, quod quis præstitit. Sed eam ablolutionem esse & impiam & blasphemam
satis nunc constat. Denique Cicero lib. 3. officior. est contra Corollar. Resp. Cicero
et Ethicus considerat magis vim illatarum, quam iuramenti religionem superre possibili.

DISPV TATI O. XXXIX.

**D e actionibus præjudicialibus, & condicione certi ex mu-
tuo: condicione ex stipulatu: & actione,
ex stipulatu.**

C O N T I N V A T I O.

*Pest expositas iam reales actiones quasdam ciuiles & prætorias; de præjudicia-
libus recte agitur, quia illa in rem esse videntur.*

Thema 1. Actionibus præjudicialibus de statu alicuius personæ contenditur.

2. Et harum tres sunt videlicet quis sit seruus vel liber: An quis sit liber-
tus vel ingenuus: item de partu agnoscendo.

3. Quarum prior est fere ciuilis, posteriores vero duas inter prætorias re-
ferri affitmanus.

4. Est autem prima actio duplex: directa & vtilis.

5. Directa conceditur domino & seruo, & illis ex verbo & mente legis
competit, siccq; directo procedit à lege, & velut è fonte erumpit.

6. Domino datur contra seruum in quasi possessione morantem ad id, vt
seruus declaretur: Seruo contra competit aduersus eum qui in quasi posse-
ssione seruitutis retinetur vt liber pronuncietur.

7. Vtilis vero Principibus, Comitibus, Nobilibus & cæteris dominis præ-
diorū, aduersus colonos, rusticos, asscripticos, originarios homines: In qui-
bus hodie secundum diuersum Germaniaæ consuetudinem ius habent.

8. Secunda actio itidem est duplex: Directa & vutilis.

9. Directa datur patrono, qui ex iusta seruitute manutinuit, ac libertatis
beneficium contrulit aduersus libertum, qui est in quasi possessione ingenui-
tatis, & negat se libertum eius esse, vt libertus esse pronuncietur; vel contra
liberto, qui se ingenuum esse dicit, aduersus patronum, qui se talem esse fal-
sa opinione asserebat.

10. Vutilis datur dominis, qui rusticos manu miserunt, hoc est, liberam fa-
cilitatem à prædiis, quo velint, migrandi concesserunt rusticis: Honores et
nem debent talibus veluti patronis.

11. Tertia actio conceditur parentibus, qui asserunt patriam potestatem
aduersus liberos non exhibentes eis honorem debitum, contra liberis ad-
uersus parentes, qui nolunt agnoscere partū matri, hoc est, sanguinem suum
& ex se procreatos, quib. pietatē debent, & vtroq; casu directa est hæc actio.

12. Sequens nunc diuilio est, quasdam actiones esse rei persequendæ cau-
sa comparatas, quasdam pœnæ persequendæ, quasdam mixtas. Rei perse-
quendas causa, comparata sunt omnes actiones in rem, ita in personam:
& quidem ex ea, quæ ex contractu nascuntur.

13. Interhas sunt certi condicō ex mutuo: certi condicō ex st' pulatu:
& actio ex stipulatu, de quibus ordine agemus.

14. Condicō certi ex mutuo, quæ vulgo specialis dicitur, est actio per-
sonalis stricti juris, qua petimus res nostras, quas alicui mutuo dedimus, in
codem genere non in specie easdem nobis reddendas.

15. Datur hæc actio ei, qui rem suam fungibilem hoc est, in pondere, nu-
mero, mensura constituentem mutuo dedit.

16. Is qui communem pecuniam credidit, pro sua parte hanc habet actio-
nem, vnde si plures rem suam mutuo dederint, singulis quoque pro parte
hæc actio competit, nisi aliud nominatio sit conuentum.

17 Datur etiam absentis, cuius nomine mutuum contrahitur, siue is sci-
at, siue ignoret, pecuniam suam mutuo dari, nec refert utrum pecunia sit ab-
sentis, an eius, qui numerauit.

18 Et competit aduersus patrem famil. mentis compotem, & puberem,
quoq; ille verterit.

19 Intenditur statim ex obligatione mutui pura: Si autem sub conditio-
ne vel in diem detur mutuum, pender interim, nec ante diem vel conditio-
nem potest pati.

20 Certi condicō ex stipulatione datur, quoties apparet quid, quale,
quantumq; sit quod promissum est.

21 Est autem actio personalis; manat enim ex contractu & propterea
in heredes transfit, & perpetua est.

22 Competit igitur stipulanti seu roganti aduersus permittentem seu re-
spondentem certi aliquid.

23 Actio ex stipulatu oritur, quando incertum in stipulationem est de-
ductum: vt si quis promittat equum.

24 Incertitudo hic intelligenda est, quæ circa speciem rei versatur, cum
tamen de genere conueniat; alioquin stipulatio, quæ nullum profus habet
utriusque partis consensum, non valet.

25 Datur heredibus alias in solidum, alias pro parte & in heredes sub si-
mili differenti etiam conditionaliter promissio.

Pdpeyov. Vnam tantum esse certi conditionem, quam generalem no-
minant, sub qua plura sunt dividua cum Zasio affirmamus.

DISPUTATIONIS XXXIX:

De actionibus praējudicialibus, obiecōnes & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Actiones in rem non sunt in totum reales, sed etiam aliquid de personalibus sapiente.
- 2 Actiones praējudiciales an aliquae sint.
- 3 Praudictis continentur actionis vocabulo pinguis accepto.
- 4 Praējudiciales actiones an restat dicantur esse reales.
- 5 Actiones praējudiciales magis esse reales quam personales.
- 6 Praējudiciales actiones an agant de rebus privatis, an vero de publicis.
- 7 Praējudicibus actionibus praēdicatur aliis questionibus, quæ inter ultorem & rem
mosentur.
- 8 Praudictorum genera aliquot.
- 9 Hereditatis persistit est iudicium praēminens, alim centum virale dictum.
- 10 Criminalis actio semper est potenterior ciuitati.

- 11 Praejudiciales actiones, quibus praievidentur.
 12 Praejudicium nec debet fieri aliena cognitionis.
 13 Actiones praejudiciales quos sint.
 14 Actio de alimento praestandis est singularis cognitio, cui praedictum sit per iudicium.
 15 Praejudicibus actionibus an opus habeamus, & an sint necessaria.
 16 Rei vindicatio & praejudiciale actione quomodo differant.
 17 Status sui, & nec meritoriorum suorum, nemo est Dominus.
 18 Status hominis quo continetur.
 19 Liberorum duas esse species, & tria ex his sit praestantior.
 20 Praejudiciale actio prima, an sit eius.
 21 Iudicium libertatis qui primo invenerit.
 22 Actio de partu agnoscendo an sit pratoria vel civilis.
 23 Actio praejudiciale prima an recte dicatur directa & utilis.
 24 Scruta quarettione possit actionem habere.
 25 Actio utilis an detur aduersus vasallos & clientes, & contra.
 26 Praevidicale actio tertia quibus detur.
 27 Dare significat dominium transferre.
 28 Conducere quare quis possit rem suam à fure.
 29 Condicione furtiva an sit necessaria.
 30 Actio ex stipulatu an tantum rei persequenda causa introducta sit.
 31 Condicione certa ex mutuo, est actio personalis.
 32 Nummi mutuo dati an possint adhuc dici nostri.
 33 Mutuum per biuum munum quid sit.
 34 Mutuum d.ans, an estimationem accipere possit.
 35 Actiones ex stipulatione quos descendant.
 36 Condicione certa an sit duplex, generalis & specialis.
 37 Condicione quid vim fuerit.
 38 Creditum est genus mutui.
 39 Certam qua actione petatur.
 40 Condicione certa est genus, & continet sub se species in qua resoluti possunt, quando sit non
commodatio.

M r. Justin in §. omnium & seqq. egit de realibus actionibus civilibus & prætoriis, quod dum fecit, nunc etiam illas actiones explicat, quæ in rem esse videntur, hoc est, tuquæ nō sunt quidem in totum reales, sed ex parte etiam personales, id quod particula, videntur, satis indicat, quæ satis ianuit hasce actiones aliquid etiam sapere est personalib. Et hęc continuatio licet ad remotores actiones reales fiat, commoda tamen est; quia etiam in his actionibus præjudicibus realitas maxime attenditur, præualet, præminet seu præponderat. Pollet, quod fateor, hac disputatio de præjudicibus actionib. etiam continuari ad proxime precedentes §§ de personalib. actionib. & simul etiam ad remotores, vel potius ad omnes §§. precedentes hoc modo post iam reales & personales actiones ciuiles & prætorias commodissime nunc etiam de præjudicibus agitur: quia istae actiones licet reales videntur, personale tamen quid habent, & quasi mixtae sunt, partim in rem partim in personam, ubi tamen realitas primas obtinet, & potissimum præualet. Deinde una actio est civilis, duas alteras sunt prætoriae, ex quo videmus apte hic de præjudicibus agi post similes

plices in rem, & in personam ciuiles prætoriis, quia haec mixta sunt & conflatae quasi ex realibus & personalibus, ex ciuilibus & prætoriis, de quo etiam valde dubitatur, ut ex leqq. apparebit, & tantum de continuatione.

Ad Thes. 1.] Agitur hic de actionibus præjudicialibus. Sed contra hanc assertionem 2. videtur probari posse: nullas esse actiones præjudiciales, idque primo per l. actionis. 37. in p. ff. de obl. & act. vbi dicitur, quod præjudicia non sint actiones, nec in rem, nec in perlona: Imo expresse ab iis præjudicia distinguiuntur. Ergo præjudicia non sunt actiones. Resp. in 3. d.l. actionis, dicitur, quod actionis verbo pinguis accepto contineantur præjudicia, quam interpretationem æquitas desiderat, ut loquitur h. c. Horiom. in enunc. Et quamvis haec actiones non sint vere reales, nec vere personales: tamen in rem scriptæ ac conceperit potius sunt, Wesenb. hic in pr. vt postea dicemus. Secundo: præjudiciales actiones non esse actiones ita probari potest: In omni libello cuiusvis actionis tria sunt. 1. Narratio. 2. Medium concludendi. 3. Conclusio. Sed præjudicia sine causa, hoc est, sine medio concludendi, quæ causa est, reddi possunt, ut loquitur ICtus. in l. vlt. ff. si libert. in g. esse dicatur: Ergo præjudiciales non sunt actiones. Resp. Duaren. lib. 2. annal. diff. cap. 2. Patronus qui præjudicio experitur aduersus libertum intendit eum libertum seruum esse, & illa est causa propinquia dominii, quæ est in realibus actionibus exprimenda. Non tamen cogitur patronus causam intentionis dicere, puta quia operas vel alius præstatore debeat, atque ita ICtum exaudiendum esse Duaren. in d. loco. putat. Manet igitur verum actiones præjudiciales vere esse actiones.

Deinde dicitur. hasce actiones præjudiciales non reales esse. Cui oppono tale argumentum. Quod deberet personæ à persona, personale est. In præjudicialibus iudicis debetur quid à persona personæ, vel quid personale petitur, & agitur ut aliquid fiat: Ego haec actiones potius sunt personales, quam reales. Respond. Iustin. Imp. in b. iut. n. non sit causa, sed singulari quodam mysterio vitetur particula improprietas, videntur ut & nos in continuatione, & Zaf. n. 7. qua indicat has actiones non in totum & per omnia esse reales, sed continere in se aliquid personale, scil. quatenus de personæ cuiusdam iure agitur: Quia tamen persequitur quis hisce actionibus ius seu rem proprietarianam, scil. ut declaretur quis seruus vel liber: ut declaretur quis ingenuus vel liberus: ut quis declaretur parens, vox, filius, &c. ideo potius sunt reales & non magis reales, quam personales, quia reale hic magis attenditur, & inspicitur: Iason n. 20. dicit: Haec actiones sunt in rem, & perlona petitur declarari seruus, libertus, filius, & illa restitutio officio iudicis fieri potest, ut & in rei vindicat. text. in l. cum aliquis in princ. in verbis indicat, l. i. C. de iure delib. & Iason num. 34. dicit, non dari officium iudicis extraordinarium, alias ut quantum de statu, ut filius viadicetur in filiationem, vel in seruitutem seruus prout competunt præjudiciales. Sed adhoc ut iubeat iudex eum castigari, vel ad similia compelli l. i. § cum patronus. ff. de offic. prefact. Urban. & quod dicitur in l. 3. §. hoc autem interdictum. ff. de liber. exhib. apud prætorum. posse disceptari, an quis sit in potestate vel non, id ita est intelligendum, declarationem iuris fieri iure actionis. Cetera, ut sunt alimenta & restitutio, sunt officio iudicis. Iason num. 36. & notandum Iasonem num. 22. & 23. putare verbum, videntur, alias esse improprietas notam; hic autem esse expressissime, ut in l. seruum filij. § 1. vbi glo. & Dd. ff. de legat. 1. Id quod tamen Zaf. Oldendorp. Mynsing. & alij negant. Oldendorp. fere eodem modo responderet class. act. 9. cap. 3. eas non esse personales, cum non procedant ex aliquo facto vel formula negotij gesti, ut aliquid detur vel fiat, ut personis auctio, sed immediate ad ius ipsum, vel libertatem in personam, potius quam ad id quod extra personam, id quod etiam Dominus Borch. affirmat, quando dicit agi duntaxat principaliter

Capituli hisce actionibus ad declarationem servitutis & libertatis, &c. non ad aliquid dandum vel taciendum, ad id enim aduerterius non damnatur. Mynsing. dicit non absolute sunt reales, sed aliquid admixtum personale habent; pravalet tamen quod sint rei persecutoriae, quia in tem competunt, id est, ius libertatis, libertinitatis & filiationis consequuntur. Zalios etiam hic num. 10. dicit, persona hic venit in iudicium ut res. Duarenus lib. 2. annal. diffus. c. 2. dicit eas actiones esse extraordinarias & magis in tem, quia praetor ita fere enunciavit in realibus. Seruum scilicet esse suum, filium esse suum, libertum esse suum.

Tertio obicitur ab Hotto man. in enunc. 1. Actiones que non de rebus priuatis agunt, huc non pertinent: Aliones & praejudiciales non agunt de priuatis rebus: Ergo non sunt huius loci. Minorem probbo per l. 2. ff. de statu defuncti. vbi Papin. ICtus dicit: Libertatis causa in publicam, tutelam mercii, & in l. sed & ha. 35. §. 1. ff. de procur. praejudicium ab actione priuata manifeste distinguitur. Resp. Verum quidem est, causam status publicam esse, sed ipse status nondum enim ab aliquo in hisce actionibus, quasi suus petitur, eatenus haec actiones de priuati alicuius iniuste agunt.

Quarto obicitur ab Hotto man. hasce actiones nec esse personales, quia non sunt ex contractu vel ex delicto: Nec esse reales, quia actiones reales non sunt de rebus, quae non sunt in commercio. Resp. Nos dicimus eas actiones nec mere esse personales, nec mere reales, sed mixtas. Et quamvis causa status hic agatur: tamen principaliter hic agitur de eo, ut quis seruos declareatur, & principalis questionis est super declaratione iuris, quod in seruos & filios habemus, quod sane ius in commercio est; Si autem constaret filium esse suum & seruum esse suum, non opus esset hac iudicia intentare, id quod in l. 3. §. si dubitatur. ff. de lib. hom. exhib. exprimitur.

Quinto obicitur ira: Definitio qua angustior est definitio, est vitiosa; Talis est definitio praejudicialium actionum: ergo est vitiosa. Minorem probbo per l. & l. c. de petit. heredit. vbi praejudiciales dicitur petitio hereditatis, in qua tamen de statu non agitur. Respond. Praejudiciales actiones proprie sunt, & quibus praejudicatur aliis questionibus, quae inter eorum & reum mouentur, qua decidi non possunt, donec causa status sit discussa. Illæ enim hac pendente interim conquietunt, silent, racent, nec mouentur.

Sciendum autem si pro solutione, plura esse & praejudiciorum genera. Primo sit ratio ne contingentia, quando duas causas se contingunt & afflicant, tum enim sententia lata in una facit praejudicium in alia, & parit exceptionem rei iudicatae, exemplu ponit Zal. n. 2. hic, in hereditate, qd si volo petere, primum hoc oritur: An quis heres sit, hoc iudicium ratione contingentia prius est explicandum, altero interim ceperit: Non enim possum agere facili hereditate, nisi constet an heres sit. Secundum genus est per eminentiam, quando una causa est maioris dignitatis, magis ardua, quæ immiscetur, tunc motus maiores pellici minores, & principalis habet naturam praejudicium l. per minorem ff. de iud. vbi dicitur, per minorē causam minori cognitio praejudicium fieri non oportet. Maior quæ filio minorē ad se trahit, cū minor accessionis loco sit per c. accessoriū ff. de rig. iur. in 6. Tertiū genus continet questionē de statu, de quo hic tantū agimus: Hinc nunc facilis est responsio ad d. l. & l. C. de pet. hered. quia vt Zal. hic, inquit, hereditatis & petitio est iudicium priuatum, & i. opa magna olim peragebatur, unde ceterum virale iudicium dicitur, quia iudicabatur a ieo. Seuatorib. & iudicat proprias eminentiam & maioritatem aliis minorib. iudicis c. penitentiib. pro legatis, libertatib. quæ expediti non possunt nisi hoc iudicium sit absolute, sed de statu ibi non agitur: Ergo ad secundum genus praejudicialium illud est resciendum, & nihilominus

minus verum manet nos hic recte tantum de præjudicialeb. pro statu cōpetentib⁹ agere; id quod etiam Iason n. 39. ita soluit. Eodem modo t̄ actio criminalis est potentior ciuilis, vnde tamdiu quiescat ciuilis, donec sit expedita criminalis. L. 6. t. C. de ordin. indic.

Quoties tamen alias absolute & indefinite sit mentio præiudicij vel præjudicialium actionum, toties propter eminentiam intelliguntur h̄t̄ tres præjudiciales actiones Myns. n. 7. & 12. Et h̄t̄ actiones t̄ aliis præiudicant. Nam prima actio præiudicat actionibus de peculio iuri dominico competētibus. Secunda afferit præiudicium actionibus operarum. Tertia præiudicat actioni alimentorum successionis & similib. Welenb. hic, & Dn. Borc. holz. Sed huic explicationi opponitur d. l. 3. §. plane si dubitas. ff. de homine liber. exhib. vbi dicitur: Si de statu quaeritur, non oportet præiudicium fieri aliena cognitione. Ergo præiudiciales de statu actiones nō præiudicant aliis actionib. Resp. Agitur ibi de interdicto de libero homine exhibendo & dicitur quaestio esse de statu, si dubitatur, an quis liber vel seruus sit. Si autem certum est aliquem esse liberum, non possum agere actione præiudiciale, quia t̄ aliena cognitione, id est, remotæ à status quaestione, vt est interdictū de libero homine exhibendo, non oportet præiudicium faci. Certum enim in eo interdicto est, esse aliquem liberum vt est in textu: Manet igitur verum moueri hasce actiones alterius petitionis causa, cui præiudicium faciunt. L. 1. §. 1. ff. de rei vind.

Ad Thesin 2.] Affirmatur hic t̄ tres esse actiones præjudiciales. Prima an quis sit seruus, vel liber. Secunda, an quis sit ingenuus, vel libertus. Tertia de partu agnoscendo. Et quidem in textu tantum est vox, liber, & vox, libertus, sed subintelliguntur, seruus, ingenuus, quibus opponuntur. Myns. hic n. 7. Vult autem Hugo Donellus quatuor esse actiones præjudiciales, nempe de partu agnoscendo: & alterani de alimentis præstandis. Sed dicendum est illam actionem t̄ de alimentis præstandis esse singularem cognitionem, cui præiudicium sit per iudicialem vt supra dictum est; Sed quod t̄ non opus sit præjudicialeb. actionibus, probo ita. Quia confessoria & negatoria dantur pro iuribus incorporalib. scil. rebus vindicandis, & iis, quæ personæ à persona debentur, vt est seruitus personalis. §. aquo. supr. h. ist. n. Ergo non opus est hisce actionib. Resp. Procedunt illæ actiones & competūt, quando vindico seruitutem realē vel personalem mihi vel prædīo meo debitam, quæ ab alio impeditur vel occupatur, sed ibi non est quaestio de statu, vnde peculiares actiones p̄ eo sunt introductæ. Secundo obiicitur, quod prima actio non sit necessaria, cum rei vindicatio sufficiat, vt constat ex l. 1. §. 1. ff. de rei vind. Hottom. enunc. 1. Respond. Rei vindicatio t̄ locum habet, quando seruus ab alio possidetur vt seruus, nec mouet quaestionē seruus de libertate, nec est cōtrouersia de statu, sed dominus simpliciter afferit seruum illū suum seruum esse. Hęc autem actio intentatur, quando dubitatur de statu serui, vnde Duaren. lib. 2. annal. diff. c. 2. in fin. dicit: Non dari rei vindicationem, cum de statu est controvērsia, quæ tamen competit, cum à tertio quēdam seruus possidetur, sed aut prætorē cognoscere extra ordinā, aut reddi præiudicium, hoc est, præiudicialem actionem; secundum d. l. 1. §. 1. ff. de rei vind. & non potest rei vindicatio tribui huic actioni, quia agitur hic de statu, id est, re extra cōmercium posita. Nemo enim suotam membrorū, vt nec status est dominus, liber homo ff. ad l. Aquil. Similis est vindicationi d. l. 1. §. 1. ff. de rei vind. quia petitur status quasi suus & aduersus quemcunq; ratione possessoris hac actio intentatur.